
 

 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 4 del Registro di Settore del 12-10-2016 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 871 del 14-10-2016 
 

 

 

 

Oggetto: Affidamento Incarico per la redazione di progetto di utilizzo volontari del Servizio 

Civile Nazionale annualità 2016. Impegno di spesa. 

 

 

 

IL DIRIGENTE AREA AA.GG. E FIN. 

 

 

        Premesso che con deliberazione di G.C. n. 49 del 12/03/2010, successivamente modificata con 

deliberazione G.C. n. 144 del 05/08/2010, è stata approvata la rideterminazione della Dotazione 

Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle relative Aree 

quali strutture di 1° livello all’interno della macrostruttura e, nel contempo, sono stati precisati i Settori 

che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con deliberazione G.C. n.117 del 13/08/2013; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 12 Gennaio 2016, con il quale il Dr. Alessandro Caggiula 

vieneconfermato Dirigente dell’Area Affari Generali e Finanziari, cui afferiscono i Settori 

Amministrazione Generale e Servizi Finanziari; 

Visti gli artt. 22 ,comma 3°, e 26 del vigente Statuto Comunale; 

          Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 06/06/2016 con cui viene approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 25 del 06/06/2016 con cui viene approvato il bilancio di 

previsione 2016/2018;   

 

 



 

 

VERIFICATO che con Legge 6 marzo 2001 n. 64 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale 

finalizzato, tra l'altro, a: 

- Favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale; 

- Promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale e internazionale, con particolare 

riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona e alla educazione alla pace tra i popoli; 

- Partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori 

ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione sociale; 

- Contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani; 

 

Vista la Deliberazione G.C. N° 169 del 10/10/2016, con la quale, preso atto che il Comune di 

Copertino intende mettere a disposizione dei giovani dai 18 ai 28 anni la possibilità di dedicare un anno 

della propria vita a favore di un impegno solidaristico nei confronti della comunità, si è dato indirizzo 

al Dirigente dell’Area AA.GG. e Fin. di predisporre con congruo anticipo la documentazione necessaria 

per presentare in occasione del prossimo bando, di imminente scadenza, i progetti di Servizio civile sui 

quali chiedere l’ammissione, procedendo alla scelta di esperto che abbia specifica e comprovata 

esperienza e competenza in materia, verificando ove possibile la disponibilità del professionista che lo 

scorso anno ha curato attività identica per l’Ente consentendo l’approvazione da parte del Dipartimento 

della Gioventù e SCN presso la Presidenza del Consiglio dei due progetti di utilizzo per complessivi n° 

8 volontari, il cui impiego è stato avviato lo scorso 11 luglio;  

 

Dato atto che per la medesima attività nel 2015 si è indetta, giusta Det. n° 376 R.G. del 25/5/2015, 

apposita selezione pubblica mediante comparazione di curricula aperta a soggetti dotati di particolare e 

comprovata esperienza e competenza in merito e che, a seguito del pubblicazione del bando per giorni 

15 all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale www.comune.copertino.le.it, è pervenuta un’unica 

istanza a firma del DR. Bernardi Giampaolo nato a Galatina (Le) il 24/3/1975 e ivi domiciliato alla Via 

Maria D’Enghien, 18; 

 

Rilevato inoltre che con Det. n° 431 R.G. del 10/6/2015, a seguito dell’esame del curriculum 

presentato dal DR. Giampaolo Bernardi, è emerso che lo stesso era in possesso di adeguata competenza 

ed esperienza attinente alle attività da svolgere, in relazione a tutti gli elementi fissati dal bando ai fini 

della valutazione comparativa e pertanto si è affidato allo stesso l’incarico di collaborazione per 

“predisposizione dei progetti per utilizzo volontari in Servizio Civile presso il Comune di Copertino”; 

 

Rilevato che occorre predisporre anche per il Bando in scadenza il prossimo 17/10/2016 apposita 

proposta progettuale che sia in linea con le aspettative dell’Ente e che consenta, in caso di 

approvazione, la prosecuzione della attività ed iniziative avviate con i progetti finanziati dal 

Dipartimento della Gioventù nel Dicembre 2015;  

 

Considerato che per tale finalità il predetto professionista, giusta nota Prot. n° 24404/2016, ha 

manifestato la propria disponibilità ad effettuare tale attività, accettando un compenso forfettario di € 

1.800,00 oltre IVA e Oneri previdenziali se ed in quanto dovuti;  
 

Ravvisata la necessità di avvalersi del predetto esperto per le attività in questione e preso atto che 

all’interno dell’Ente non sussistono professionalità dotate di adeguata esperienza e professionalità che 

siano in grado di assicurare la rispondenza dei risultati agli obiettivi prefissati, stante l’inadeguata 

esperienza in materia delle Assistenti sociali in servizio presso l’Ente e la preponderante rilevanza delle 

altre incombenze cui devono far fronte sia il Dirigente dell’Area sociale e culturale, incarico affidato ad 

interim, sia il Dirigente dell’Area AA.GG. e fin.;       

 

Visto il D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. n° 165/2011 e s.m.i.;   



 

 

Visto il vigente Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione approvato con Del. G.C. 

n° 55 dell’11/11/2009; 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n° 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni di cui in premessa,  

1) AFFIDARE l’attività di predisposizione della documentazione necessaria per 

presentare in occasione del prossimo bando, in scadenza al 17/10/2016, un progetto di 

Servizio civile sul quale chiedere l’ammissione al Dipartimento della Gioventù e del 

SCN presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri al Dr. Bernardi Gianpaolo, 

nato a Galatina (Le) il 24/3/1975 e ivi domiciliato alla Via M. D’Enghien 18 (C.F. 

BRNGPL75C24D862Y), avendo verificato dal suo curriculum professionale il 

possesso di adeguata competenza ed esperienza attinente alle attività da svolgere ed 

avendo preso atto che lo stesso esperto è risultato già affidatario, previa selezione 

pubblica mediante comparazione dei curricula professionali, dell’incarico di 

collaborazione per predisposizione dei progetti per utilizzo volontari in Servizio 

Civile presso il Comune di Copertino, giusta Det. n° 431 R.G. del 11/6/2015;  

2) Dare atto che l’incarico avrà durata sino al 17/10/2016, termine di consegna del 

progetto di utilizzo per n° 4 volontari, e verrà svolto presso il Comune di Copertino 

con risorse strumentali del professionista;   

3) IMPEGNARE la somma relativa alle attività sopra elencate, per un importo di € 

1.800,00 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti, e quindi complessivamente per € 

2.283,84, sulla Missione 1 Programma 2 COD. 01.03.02.11.999 “Acquisto servizi per 

Incarichi professionali” del Bilancio di Previsione 2016/2018, dando atto che la 

liquidazione dello stesso avverrà in due rate, la prima di € 1.000,00 oltre iva ed oneri 

alla data di consegna all’Ente degli elaborati progettuali, previa verifica circa la 

regolarità delle prestazioni rese, mentre la restante somma al momento 

dell’approvazione e finanziamento del progetto;  

 

4) STIPULARE con il predetto esperto apposito disciplinare di incarico che stabilisca  

termini e modalità di espletamento dell’incarico e le relative modalità di pagamento;  

 

5) PUBBLICARE le risultanze della presente determinazione sul sito istituzionale 

www.comune.copertino.le.it. 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.  

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

 F.to ALESSANDRO CAGGIULA 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  14-10-2016  

 



 

 

 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziaria 

 F.to ALESSANDRO CAGGIULA 

 



 

 

___________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Num. Registro di Pubblicazione 1744. 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal           14-10-2016           al 29-10-2016 

Lì  14-10-2016 

 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to CLAUDIO VANIGLIA 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  

 

Lì  

 Il Funzionario Incaricato 

 CLAUDIO VANIGLIA 

 

 

 


